Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Saúde

Rua Major Matheus, 07 – Vila dos Lavradores Tel. 14 3811 1100

Botucatu, 01 de abril de 2024.

Ilmo. Sr.

ANTONIO VAZ CARLOS DE ALMEIDA (CULA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

 Valdinei Moraes Campanucci da Silva, Coordenador de

Programas de Saúde, vem, perante Vossa Excelência, em resposta ao

Requerimento nº 136, aprovado na Sessão Ordinária de 18/03/2024, de autoria da

nobre Vereadora SILVIO DOS SANTOS através do qual solicita: “nos termos da Lei

Orgânica do Município, adquirir e aplicar Larvicida Biológico, para combate às larvas

do mosquito Aedes aegypti, em todos os bairros de Botucatu, incluindo espaços

rurais, à luz das justificativas apresentadas neste documento.”, dizer o que segue:

 Temos a informar que desde 2021 a Vigilância Ambiental em

Saúde utiliza o larvicida biológico nas ações de controle do mosquito Aedes Aegypti.

Os agentes de combate as endemias utilizam os larvicida biológico, nas ações de

rotina, para tratar recipientes potenciais criadouros de mosquitos. Além do

tratamento mecânico, a Vigilância Ambiental em Saúde também faz a pulverização

de larvicida biológico, da rua para os imóveis, através de um minigerador de

aerossóis que vai acoplado em veículo. Outra técnica de aplicação de larvicida

biológico utilizada pela Vigilância Ambiental em Saúde é através do DRONE

pulverizador. As outras ações, como aplicação de inseticida a ultra baixo volume

com nebulizadores costais e através de termo nebulizador (fumacê), são

complementares. O que mantém um índice de infestação de mosquitos capaz de

sustentar uma alta transmissão da dengue são os recipientes existentes dos

domicílios da nossa cidade. Portanto, a população tem um papel fundamental no

Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Saúde

Rua Major Matheus, 07 – Vila dos Lavradores Tel. 14 3811 1100

combate à dengue, através da eliminação das condições favoráveis à proliferação

de mosquitos, realizando a manutenção adequada de todo e qualquer recipiente

com e/ou em condições de acumular água parada.

 Agradecemos pela preocupação e estamos à disposição para

quaisquer esclarecimentos adicionais.

.

   Atenciosamente,

Valdinei Moraes C. da Silva

Coordenador de Programas de Saúde